
UE 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\479-MAIA-2025\479-redactat-ro.docx 

Pentru aprobarea Normelor privind modalitățile practice uniforme aplicate 

la efectuarea controalelor oficiale asupra plantelor, a produselor vegetale,  

a materialelor de ambalaj din lemn și a altor obiecte 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 21 alin. (3) din Legea nr. 82/2024 privind controalele 

oficiale în domeniul agroalimentar (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2024, nr. 199-201, art. 265), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se aprobă: 

1.1.  Normele privind modalitățile practice uniforme aplicate la efectuarea 

controalelor oficiale asupra plantelor, a produselor vegetale și a altor obiecte, 

conform anexei nr. 1; 

1.2. Norma privind frecvența controalelor asupra materialelor de ambalaj 

din lemn care transportă, protejează sau sprijină anumite mărfuri din anumite 

țări, conform anexei nr. 2. 

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor. 
 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare concomitent cu Legea nr. 82/2024 

privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 
 

Contrasemnează: 
 
 

Ministrul agriculturii 

și industriei alimentare     Ludmila Catlabuga 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\479-MAIA-2025\479-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 1 

la Hotărârea  Guvernului nr.      /2025 

 

NORME 

privind modalitățile practice uniforme aplicate la efectuarea controalelor 

oficiale asupra plantelor, a produselor vegetale și a altor obiecte 

 

Prezentele Norme transpun Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2019/66 al Comisiei din 16 ianuarie 2019 privind normele referitoare la 

modalitățile practice uniforme pentru efectuarea controalelor oficiale asupra 

plantelor, a produselor vegetale și a altor obiecte, pentru a verifica respectarea 

normelor Uniunii privind măsurile de protecție împotriva organismelor 

dăunătoare plantelor, care se aplică mărfurilor respective, CELEX: 32019R0066, 

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 15 din 17 ianuarie 2019, așa 

cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2021/1865 al Comisiei din 22 octombrie 2021. 

 

Capitolul I 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Autoritatea competentă organizează și efectuează controale oficiale la 

operatorii din domeniul alimentar, în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) 

și art. 9 alin. (7) din Legea nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul 

agroalimentar (în continuare – Legea nr. 82/2024) și ale Legii  

nr. 131/2012 privind controlul de stat. 

 

2. Autoritatea competentă efectuează controale oficiale, cel puțin o dată pe 

an, în spațiile de lucru și, după caz, în alte locuri utilizate de către operatorii 

profesioniști autorizați să elibereze pașapoarte fitosanitare, în conformitate cu  

art. 84 alin. (1) din Legea nr. 422/2023 privind măsurile de protecție împotriva 

organismelor dăunătoare plantelor (în continuare – Legea nr. 422/2023). 

Stabilirea frecvenței controalelor se efectuează în conformitate cu respectarea 

principiilor prevăzute în art. 14 alin. (1) din Legea nr. 131/2012 privind controlul 

de stat.  

 

3. Controalele includ inspecții și, în cazul în care există suspiciuni de 

riscuri pentru sănătatea plantelor, eșantionarea și testarea se efectuează conform 

art. 92 alin. (1) din Legea nr. 422/2023. 

 

4. Controalele se efectuează la momentul cel mai adecvat în ceea ce 

privește posibilitatea de a detecta prezența organismelor dăunătoare relevante sau 

a semnelor sau simptomelor relevante ale acestora.  

 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\479-MAIA-2025\479-redactat-ro.docx 

5. În plus față de controalele menționate la pct. 2, 3 și 4, autoritatea 

competentă efectuează controale fizice asupra plantelor destinate plantării, altele 

decât semințele, inclusiv tuberculi, bulbi și rizomi, care au fost introduse pe 

teritoriul Republicii Moldova într-o etapă inactivă. În cursul primei perioade de 

vegetație după importare, autoritatea competentă efectuează controale asupra 

plantelor identificate pe baza planului de control menționat la pct. 6.  

 

6. Autoritatea competentă stabilește frecvența controalelor menționate la 

pct. 5 pe baza unui plan de control care este stabilit în conformitate cu, cel puțin, 

unul dintre următoarele criterii: 

6.1. istoricul și nivelul organismelor dăunătoare de carantină identificate 

pe plante, pe produse vegetale sau pe alte obiecte importate, care sunt notificate 

conform art. 11 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 422/2023; 

6.2. prezența unui organism dăunător prioritar, în sensul art. 6 din Legea 

nr. 422/2023, dintr-o altă țară din care provine planta, în conformitate cu 

informațiile tehnice și științifice disponibile; 

6.3. informațiile puse la dispoziție prin intermediul Sistemului 

informațional automatizat „Sistemul informațional de management al 

laboratoarelor” sau prin orice alt avertisment oficial;  

6.4. biologia gazdei și a organismelor dăunătoare, alte condiții relevante 

pentru detectarea eficientă a unui organism dăunător sau a unui organism 

dăunător care face obiectul măsurilor adoptate în temeiul art. 30 alin. (1) din 

Legea nr. 422/2023. 

 

7. Atunci când controalele menționate la pct. 5 demonstrează prezența 

unui organism dăunător de carantină sau a unui organism dăunător care face 

obiectul măsurilor adoptate în temeiul art. 30 alin. (1) din Legea  

nr. 422/2023, autoritatea competentă înregistrează rezultatele controalelor în 

documentul sanitar comun de intrare (DSCI), corespunzător finalizat, astfel cum 

se menționează la art. 54 alin. (5) din Legea nr. 82/2024, de fiecare dată când 

este posibilă trasabilitatea în amonte a plantei infestate din lotul importat. 

 

Capitolul II 

CREȘTEREA ȘI REDUCEREA FRECVENȚEI CONTROALELOR 

OFICIALE LA OPERATORII PROFESIONIȘTI AUTORIZAȚI  

SĂ ELIBEREZE PAȘAPOARTE FITOSANITARE 

 

8. Autoritatea competentă poate mări frecvența controalelor oficiale 

menționate la pct. 2-7, în cazul în care riscul impune acest lucru, ținând cont, cel 

puțin, de următoarele elemente: 

8.1. creșterea riscurilor fitosanitare pentru familia, genurile sau speciile 

specifice de plante sau de produse vegetale produse în spațiile respective și, după 



5 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\479-MAIA-2025\479-redactat-ro.docx 

caz, în alte locuri, unde sunt necesare mai multe controale din cauza biologiei 

dăunătorilor sau a condițiilor de mediu; 

8.2. riscurile fitosanitare legate de originea sau de proveniența pe teritoriul 

Republicii Moldova a anumitor plante, produse vegetale sau a altor obiecte; 

8.3. numărul de cicluri de producție dintr-un an; 

8.4. istoricul conformității operatorului profesionist cu prevederile legale 

menționate în Legea nr. 422/2023 și în Legea nr. 82/2024; 

8.5. infrastructura disponibilă și locul în care se află spațiile de lucru și, 

după caz, unde sunt situate alte locații utilizate de către operatorul profesionist. 

 

9. Autoritatea competentă poate reduce frecvența controalelor oficiale 

menționate la pct. 2-7 la cel puțin o dată la doi ani, în cazul în care riscul permite 

acest lucru și dacă sunt îndeplinite următoarele condiții: 

9.1. operatorul profesionist a implementat, timp de cel puțin doi ani 

consecutivi, un plan de gestionare a riscurilor legate de organismele dăunătoare, 

în conformitate cu art. 91 din Legea nr. 422/2023; 

9.2. autoritatea competentă a concluzionat că planul a fost eficient la 

reducerea riscurilor fitosanitare relevante și că operatorul profesionist în cauză a 

respectat  prevederile Legii nr. 422/2023 și pe cele ale Legii nr. 82/2024. 

 

Capitolul III 

FRECVENȚA MINIMĂ UNIFORMĂ A CONTROALELOR OFICIALE 

ASUPRA PLANTELOR, A PRODUSELOR VEGETALE ȘI A ALTOR 

OBIECTE DE O ANUMITĂ ORIGINE SAU PROVENIENȚĂ 

 

10. Spațiul de lucru și, după caz, alte locuri utilizate de către operatorii 

profesioniști autorizați să elibereze pașapoarte fitosanitare, în conformitate cu 

art. 84 alin. (1) din Legea nr. 422/, trebuie să facă obiectul a, cel puțin, unui 

control oficial în plus față de cel menționat la pct. 2-7, dacă constituie locul de 

origine al plantelor, al produselor vegetale și al altor obiecte, astfel cum sunt 

definite la art. 2 din Legea nr. 422/2023, care au fost cultivate cel puțin o parte 

din viață sau care au fost situate într-o zonă demarcată, stabilită în conformitate 

cu art. 18 alin. (1) din Legea nr. 422/2023 și care sunt susceptibile de a fi 

infestate de organismul dăunător pentru care fusese stabilită zona demarcată 

respectivă. Controlul oficial suplimentar trebuie să fie efectuat cât mai aproape 

de momentul în care aceste plante, produse vegetale și alte obiecte sunt 

transportate din zona demarcată sau din zona infestată în zona-tampon din 

respectiva zonă demarcată. 

 

11. În momentul în care sunt efectuate controalele oficiale menționate la 

pct. 2-7, autoritatea competentă evaluează următoarele elemente: 

11.1. riscul ca plantele, produsele vegetale și alte obiecte să poarte 

organismul dăunător relevant; 



6 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\479-MAIA-2025\479-redactat-ro.docx 

11.2. riscul prezenței vectorilor potențiali ai respectivului organism 

dăunător, ținând cont de origine sau de proveniență, de transport, de gradul de 

susceptibilitate al plantelor la infestare și de conformitatea operatorului 

profesionist responsabil de deplasare cu orice altă măsură luată pentru eradicarea 

sau eliminarea respectivului organism dăunător. 

 

12. Frecvența minimă uniformă a controalelor oficiale asupra plantelor 

menționate la art. 73 alin. (1) din Legea nr. 422/2023, incluzând controalele de 

identitate și controalele fizice, se efectuează asupra a cel puțin 1 % din 

transporturile de aceste plante. Dacă este necesar, pe baza unor criterii legate de 

risc, autoritatea competentă poate mări frecvența controalelor oficiale în spațiile 

de lucru și, după caz, în alte locuri utilizate de către operatorii profesioniști 

autorizați să elibereze pașapoarte fitosanitare, în conformitate cu art. 84 din 

Legea nr. 422/2023. 

 

Capitolul IV 

FRECVENȚA UNIFORMĂ ȘI CREȘTEREA FRECVENȚEI 

CONTROALELOR OFICIALE LA OPERATORII PROFESIONIȘTI 

AUTORIZAȚI SĂ APLICE MARCAJUL PE MATERIALUL  

DE AMBALAJ DIN LEMN 

 

13. Autoritatea competentă efectuează controale oficiale, cel puțin, o dată 

pe an în spațiile de lucru și, după caz, în alte locuri utilizate de către operatorii 

profesioniști autorizați să aplice marcajul pe materialul de ambalaj din lemn 

menționat la art. 98 alin. (1) din Legea nr. 422/2023. 

 

14. Aceste controale se conformează prevederilor legale, conform  art.  98 

alin. (3) din Legea nr. 422/2023. 

 

15. Autoritatea competentă poate mări frecvența controalelor oficiale 

menționate la pct. 13 în cazul în care riscul impune acest lucru, ținând cont de 

unul sau mai multe dintre următoarele elemente: 

15.1. creșterea riscurilor fitosanitare legate de prezența organismelor 

dăunătoare pe teritoriul Republicii Moldova; 

15.2. materialul de ambalaj din lemn, alte plante, produse vegetale sau alte 

obiecte care au făcut obiectul unor interceptări de organisme dăunătoare; 

15.3. istoricul conformității operatorului profesionist cu prevederile legale 

menționate în Legea nr. 422/2023 și în Legea nr. 82/2024; 

15.4. infrastructura disponibilă și locul în care se află spațiile de lucru și, 

după caz, unde sunt situate alte locații utilizate de către operatorul profesionist. 

 

 

 



7 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\479-MAIA-2025\479-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr.       /2025 

 

NORMĂ  

privind frecvența controalelor asupra materialelor de ambalaj din lemn 

care transportă, protejează sau sprijină anumite mărfuri din anumite țări 

 

Prezenta Normă transpune Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2024/288 al Comisiei din 18 ianuarie 2024 privind frecvența controalelor asupra 

materialelor de ambalaj din lemn care transportă, protejează sau sprijină anumite 

mărfuri din anumite țări terțe, CELEX: 32024R0288, publicat în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene L din 19 ianuarie 2024. 

 

1. Prezenta Normă stabilește frecvența controalelor asupra materialelor de 

ambalaj din lemn care sprijină, protejează sau transportă mărfuri specificate care 

intră pe teritoriul Republicii Moldova. 

 

2. Prezenta Normă nu se aplică materialelor de ambalaj din lemn care fac 

obiectul excepțiilor prevăzute în Standardul internațional pentru măsuri 

fitosanitare nr. 15 – Reglementarea materialelor de ambalaj din lemn în comerțul 

internațional (ISPM 15). 

 

3. În sensul prezentei Norme, „mărfuri specificate” înseamnă mărfuri care 

prezintă următoarele caracteristici: 

3.1. sunt susținute, protejate sau transportate în materiale de ambalaj din 

lemn; 

3.2. sunt originare din alte țări, menționate în anexa la prezenta Normă;  

3.3. se încadrează la unul dintre codurile din Nomenclatura combinată a 

mărfurilor, aprobată prin Legea nr. 172/2014. 
 

4. În scopul verificării conformității cu art. 43 alin. (1) din Legea  

nr. 422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare 

plantelor, autoritatea competentă efectuează controale fitosanitare asupra 

materialelor de ambalaj din lemn care sprijină, protejează sau transportă 

mărfurile specificate care intră în țară, cu o frecvență de cel puțin 15 % din 

transporturile de mărfuri specificate. În situații de risc major, autoritatea 

competentă  poate stabili o frecvență mai mare a controalelor, conform criteriilor 

prevăzute la pct. 12 din anexa nr. 1. 

 

 

 

 

 



8 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\479-MAIA-2025\479-redactat-ro.docx 

Anexă 

la Norma privind frecvența controalelor asupra materialelor  

de ambalaj din lemn care transportă, protejează  

sau sprijină anumite mărfuri din anumite țări 

 
Mărfuri specificate, coduri din Nomenclatura combinată a mărfurilor  

și țara de origine, astfel cum se menționează la punctul 3 

 
Descrierea mărfurilor Codurile din 

Nomenclatura 

combinată  

Țară de origine 

Ardezie degroșată sau simplu debitată prin tăiere cu 

ferăstrăul sau prin alt procedeu, în blocuri sau în 

plăci de formă pătrată sau dreptunghiulară 

2514 00 000 Belarus, China, India 

Marmură, travertin, și alte pietre calcaroase pentru 

cioplit sau pentru construcții, având o densitate 

aparentă de minimum 2,5, precum și alabastru, 

degroșate sau simplu debitate prin tăiere cu 

ferăstrăul sau prin alt procedeu, în blocuri sau în 

plăci de formă pătrată sau dreptunghiulară 

2515 Belarus, China, India 

Granit, porfir, bazalt, gresie și alte pietre pentru 

cioplit sau pentru construcții, degroșate sau simplu 

debitate cu ferăstrăul sau prin alte procedee, în blocuri 

sau plăci de formă pătrată sau dreptunghiulară 

2516 Belarus, China, India 

Lemn de foc sub formă de trunchiuri, bușteni, vreascuri, 

ramuri sau forme similare, lemn sub formă de așchii 

sau particule; rumeguș, deșeuri și resturi de lemn, 

chiar aglomerate, sub formă de bușteni, brichete, 

pelete sau forme similare 

4401 Belarus, China, India 

Lăzi, lădițe, coșuri, cilindri și ambalaje similare din 

lemn; tambure pentru cabluri, din lemn; paleți simpli, 

boxpaleți și alte platforme de încărcare din lemn; grilaje 

pentru paleți din lemn 

4415 Belarus, China, India 

Pavele, borduri pentru trotuar și dale pentru pavaj din 

pietre naturale (altele decât ardezia) 

6801 00 000 Belarus, China, India 

Pietre monumentale sau pentru construcție (altele 

decât ardezia) prelucrate și articole din acestea, cu 

excepția celor de la poziția 6 801; cuburi, blocuri și 

articole similare pentru mozaicuri, din pietre naturale 

(inclusiv ardezia), chiar pe suport; granule, cioburi și 

praf de pietre naturale (inclusiv ardezia) colorate 

artificial 

6802 Belarus, China, India 

Ardezie naturală prelucrată și articole din ardezie naturală 

sau aglomerată (ardezină) 

6803 00 Belarus, China, India 

Plăci și dale din ceramică pentru pavaj sau pentru 

acoperit pereții; cuburi din ceramică pentru mozaic și 

articole similare, indiferent dacă sunt sau nu pe un 

suport; ceramică de finisaj 

6907 Belarus, China, India 

Table și benzi de aluminiu, cu o grosime de peste  

0,2 mm 

7606 Belarus, China, India 

 



NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea normelor privind 

modalitățile practice uniforme aplicate la efectuarea controalelor oficiale asupra plantelor, 

produselor vegetale, a materialelor de ambalaj din lemn și altor obiecte 

 

     1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

 Proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea normelor privind modalitățile practice 

uniforme aplicate la efectuarea controalelor oficiale asupra plantelor, produselor vegetale, a 

materialelor de ambalaj din lemn și altor obiecte a fost elaborat de către Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare . 

Subdiviziunea: Direcția siguranța alimentelor. 

Persoana responsabilă: Țurcan Ana, date de contact: e-mail: ana.turcan@maia.gov.md, telefon: 

022 204-530. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Sursa proiectului: proiectul este elaborat ca urmare a angajamentelor asumate de Republica 

Moldova în baza Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană 

și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de altă parte, ratificat 

prin Legea nr.112/2014.  

Temeiul legal: 

1) în temeiul art.21 alin. (3) din Legea nr.82/2024 privind controalele oficiale în domeniul 

agroalimentar ( Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, 199-201, art. 265). 

2) în temeiul Legii nr.422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor 

dăunătoare plantelor. 

3) întru executarea acțiunii nr.32 și nr.130 din Cap.12 al Planului național de aderare a 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, aprobat prin Hotărârea 

de Guvern nr. 306/2025. 

 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

       În prezent, problema care a impus elaborarea prezentul proiect de hotărâre este apariția riscului 

introducerii și răspândirii organismelor dăunătoare de carantină pe teritoriul Republicii Moldova. 

     La momentul de față, legislația națională în domeniul controalelor oficiale în sectorul fitosanitar 

este parțial armonizată cu acquis-ul comunitar al Uniunii Europene. Cu toate acestea, există 

neconformități în ceea ce privește: 

- reglementarea detaliată a metodologiei de efectuare a controalelor oficiale asupra plantelor, 

produselor vegetale și altor obiecte susceptibile de infestare cu organisme dăunătoare; 

- stabilirii frecvenței minime uniforme a acestor controale;  

- reglementării controalelor specifice asupra materialelor de ambalaj din lemn, utilizate la 

transportul anumitor categorii de mărfuri provenite din import. 

       Acest procesul poate genera dificultăți în desfășurarea eficientă a activităților autorității 

competente - Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, prin: 

- limitarea capacității de a planifica, implementa și documenta controalele oficiale conform 



practicilor recunoscute la nivel european; 

- riscul de diminuare a transparenței și trasabilității în ceea ce privește proveniența și 

supravegherea fitosanitară a mărfurilor; 

- prezența riscurilor sporite privind introducerea și răspândirea organismelor de carantină; 

- lipsa unei implementări coerente a art. 84, 91, 92, 98 și 30 din Legea nr. 422/2023 privind 

măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor și a art. 54 alin. (5) din 

Legea nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar. 
 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

    

Obiectivul general al proiectului constă în elaborarea cadrului normativ secundar în vederea 

prevenirii introducerii și răspândirii organismelor dăunătoare de carantină, prin stabilirea frecvențelor 

minime de control bazate pe evaluarea riscurilor. 

   În vederea realizării obiectivului propus, proiectul prevede următoarele măsuri: 

• instituirea obligației efectuării controalelor oficiale fitosanitare cu o frecvență minimă 

prestabilită, proporțională cu gradul de risc fitosanitar identificat; 

• reglementarea posibilității ajustării frecvenței controalelor oficiale, în sensul majorării sau 

reducerii acesteia, pe baza unor criterii de risc bine definite și documentate; 

• introducerea obligativității pentru operatorii profesioniști autorizați de a elabora și implementa 

planuri proprii de gestionare a riscurilor fitosanitare, condiție esențială pentru diminuarea 

frecvenței controalelor oficiale; 

• asigurarea unui cadru normativ coerent, transparent și previzibil pentru toate părțile implicate, 

în vederea creșterii eficienței, trasabilității ca urmare a efectuării controalelor oficiale cu 

frecvența stabilită în funcție de risc. 

      Proiectul de Hotărâre a Guvernului are drept scop reglementarea unui cadru normativ clar, 

aplicabil și eficient pentru organizarea și efectuarea controalelor oficiale în domeniul fitosanitar. 

Principalele prevederi ale proiectului includ: 

• Stabilirea modalităților practice uniforme aplicate la efectuarea controalelor oficiale asupra 

plantelor, produselor vegetale și altor obiecte (Anexa nr. 1); 

• Aprobarea frecvenței controalelor asupra materialelor de ambalaj din lemn utilizate la 

transportul anumitor mărfuri din țări terțe (Anexa nr. 2); 

• Stabilirea frecvenței minime a controalelor oficiale în spațiile de lucru ale operatorilor 

autorizați; 

• Reglementarea creșterii sau reducerii frecvenței controalelor în funcție de evaluarea riscurilor 

fitosanitare, istoricul de conformitate al operatorilor și alte criterii obiective; 

• Aplicarea unei frecvențe minime uniforme de 15% pentru controalele asupra materialelor de 

ambalaj din lemn, în conformitate cu reglementările UE; 

      

 

 

 

 

 



3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

 În procesul de elaborare a proiectului de Hotărâre, a fost analizată opțiunea alternativă de 

emitere a unui ghid metodologic sau a unor ordine interne ale Agenției Naționale pentru Siguranța 

Alimentelor. 

Această opțiune a fost considerată inadecvată pentru transpunerea unui Regulament UE, 

deoarece: 

• nu are forță juridică normativă, fiind un instrument de natură administrativă; 

• nu poate asigura respectarea uniformă și obligatorie a cerințelor UE în întreg sistemul 

fitosanitar național; 

• nu oferă garanțiile de trasabilitate, transparență și responsabilitate impuse de cadrul comunitar. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Prezentul act normativ va avea un impact pozitiv asupra activității autorităților publice, în 

special asupra Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor (ANSA) - autoritatea competentă 

pentru aplicarea și monitorizarea controalelor oficiale fitosanitare, prin: 

- Îmbunătățirea planificării strategice a controalelor oficiale, prin introducerea unor criterii 

uniforme și transparente de evaluare a riscurilor, a frecvenței și a intensității inspecțiilor; 

- Consolidarea capacității operaționale a ANSA, prin crearea unor proceduri de inspecție, 

eșantionare, testare și raportare, în concordanță cu bunele practici ale Uniunii Europene; 

 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea prevederilor proiectului de Hotărâre a Guvernului nu implică alocarea de resurse 

financiare suplimentare din bugetul de stat. În acest sens, menționăm că din partea operatorilor din 

domeniul alimentar nu implică costuri suplimentare pentru implementarea prevederilor proiectului. 

Activitățile prevăzute (controale oficiale, inspecții, supraveghere) se află în responsabilitatea Agenției 

Naționale pentru Siguranța Alimentelor, conform prevederilor legale din Legea nr. 422/2023 privind 

măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor și Legea nr. 82/2024 privind 

controalele oficiale în domeniul agroalimentar. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

        Implementarea proiectului de hotărâre de Guvern va avea un impact  asupra sectorului privat, 

 în special asupra operatorilor economici care desfășoară activități în domeniul producției, prelucrării, 

depozitării și comercializării produselor de origine vegetală, precum și asupra celor care utilizează 

materiale de ambalaj din lemn. 

       Adoptarea noilor cerințe va presupune, diminuarea și efectuarea unor frecvențe a controalelor 

oficiale optime și transparente pentru desfășurarea activității operatorilor economici, la fel menționăm 

reglementarea unei frecvențe bazate pe anumite riscuri și pe evidențele întocmite de către operatorul 

profesionist. 

      Un alt aspect important este obligativitatea de implementare a unui plan de gestionare a riscului 

legate de organismele dăunătoare, timp de cel puțin doi ani consecutivi în vederea diminuării frecvenței 

controlului oficial de către autoritatea competentă asupra activității acestora, în conformitate cu 

articolul 91 din Legea nr.422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare 

plantelor. 

     Alte impacturi indirecte sunt legate de activitatea autorității competente (Agenția Națională pentru 



Siguranța Alimentelor), responsabilă cu efectuarea controalelor oficiale, în baza cărora se stabilesc 

următoarele condiții: 

- Stabilirea frecvenței controlului oficial asupra operatorilor profesioniști autorizați să 

elibereze pașapoarte fitosanitare; 

- Efectuarea periodicității controlului fizic asupra plantelor destinate plantării, altele decât 

semințele, inclusiv tuberculi, bulbi și rizomi, care au fost introduse pe teritoriul Republicii 

Moldova  într-o etapă inactivă; 

- Efectuarea inspecțiilor în cazul suspiciunii de riscuri pentru sănătatea plantelor prin 

eșantionare și testare; 

- Efectuarea controalelor pentru detectarea prezenței organismelor dăunătoare sau a semnelor 

sau simptomelor relevante ale acestora.  

Implementarea prevederilor proiectului nu va genera costuri suplimentare pentru operatorii din 

domeniul alimentar. Cu toate acestea, aceștia vor avea obligația de a institui și menține planul de 

autocontrol de evidență documentară a trasabilității produselor și de gestionare a riscurilor fitosanitare. 

Respectarea acestor cerințe va conferi operatorilor posibilitatea reducerii frecvenței controalelor 

oficiale efectuate de autoritatea competentă, contribuind astfel la optimizarea cheltuielilor indirecte 

asociate activităților desfășurate. 

4.4. Impactul social 

Impactul social al proiectului este indirect pozitiv, manifestându-se prin creșterea securității alimentare, 

prin reducerea riscului de contaminare a lanțului agroalimentar cu organisme dăunătoare; 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Impactul asupra datelor cu caracter personal nu a fost analizat, deoarece Proiectul Hotărârii de Guvern 

nu are incidențe normative asupra acestui subiect. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Impactul asupra echității și egalității de gen nu a fost analizat, deoarece Proiectul Hotărârii de Guvern 

nu are incidențe normative asupra acestui subiect. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Proiectul de Hotărâre de Guvern va avea un impact pozitiv semnificativ asupra mediului, prin: 

• Prevenirea introducerii și răspândirii pe teritoriul Republicii Moldova a organismelor 

dăunătoare, care pot afecta pădurile, terenurile agricole și ecosistemele naturale; 

• Menținerea sănătății solului, florei și faunei autohtone; 

 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu s-au identificat alte impacturi. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Proiectul de Hotărâre de Guvern este elaborat ca urmare a angajamentelor asumate de 

Republica Moldova în baza Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea 

Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de altă 

parte, ratificat prin Legea nr.112/2014.  

Proiectul Hotărârii Guvernului transpune prevederile următoarelor regulamente UE: 



- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/66 al Comisiei din 16 ianuarie 2019 privind 

normele referitoare la modalitățile practice uniforme pentru efectuarea controalelor oficiale asupra 

plantelor, produselor vegetale și altor obiecte pentru a verifica respectarea normelor Uniunii privind 

măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor care se aplică mărfurilor respective, 

CELEX: 32019R0066, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L  15 din 17.01.2019, așa cum 

a fost modificat ultima oară  prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/1865 al Comisiei din 

22 octombrie 2021; 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/288 al Comisiei din 18 ianuarie 2024 privind 

frecvența controalelor asupra materialelor de ambalaj din lemn care transportă, protejează sau sprijină 

anumite mărfuri din anumite țări terțe, CELEX: 32024R0288, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene L 2024/288 din 19.01.2024. 

Gradul de compatibilitate a actelor UE cu proiectul în cauză este reflectat în tabelul de concordanță 

elaborat conform prevederilor Regulamentului privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu 

legislația Uniunii Europene aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.1171/2018. 

 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

 Prezenta Hotărâre de Guvern urmărește crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

efectuarea controalelor oficiale asupra plantelor, produselor vegetale, materialelor de ambalaj din lemn 

și altor obiecte, în scopul prevenirii și combaterii organismelor dăunătoare plantelor. 

Normele aprobate prin această hotărâre stabilesc obligațiile autorității competente în ceea ce privește 

frecvența controalelor, precum și condițiile pentru creșterea sau reducerea acestor frecvențe, 

aliniindu-se la cerințele europene.  

Prezentul proiect reprezintă cadrul normativ secundar de implementare a  măsurilor de protecție 

fitosanitară conform Legii nr. 422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor 

dăunătoare plantelor și Legii nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar. 

 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Întru respectarea articolului 9 al Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional 

Anunțul de inițiere a elaborării proiectului la data de 02 iunie 2025 a fost plasat pe pagina web a 

Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare :  https://bit.ly/3T4Ipbm 

În vederea respectării prevederilor legislației în vigoare proiectul a fost supus avizării și 

consultării publice cu autoritățile publice și asociațiile de profil, conform prevederilor art. 32 din Legea 

100/2017 cu privire la actele normative, fiind plasat pe pagina web a Ministerului Agriculturii și 

Industriei Alimentare www.maia.gov.md la compartimentul Transparență decizională/ Proiecte de 

documente. http://bit.ly/44wj9jx 

 
7. Concluziile expertizelor 

În conformitate cu art. 35 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul 

urmează să fie supus expertizei de compatibilitate cu legislația UE  de către Centrul de Armonizare a 

Legislației.  

În conformitate cu art. 36 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul 

urmează să fie supus expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție.  

În conformitate cu art. 37 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative proiectul urmează 

să fie supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției. 

https://bit.ly/3T4Ipbm


În conformitate cu art. 32 alin.(2) al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative proiectul 

va fi supus expertizei Grupului de lucru al Comisiei de Stat pentru Reglementarea Activității de 

Întreprinzător. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Prezentul proiect reprezintă cadrului normativ național secundar de implementare a Legii nr. 

422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor și Legii nr. 

82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Implementarea prevederilor proiectului în cauză se va efectua din bugetul de stat în limita mijloacelor 

alocate pentru activitatea ANSA și nu necesită mijloace financiare suplimentare. 

 

 

 

 

 

Ministru          Ludmila CATLABUGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ex: Ana Țurcan  

Tel: 022 204 530 



1  

SINTEZA 

la proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea normelor privind modalitățile practice uniforme aplicate la efectuarea controalelor 

oficiale asupra plantelor, produselor vegetale, a materialelor de ambalaj din lemn și altor obiecte 

(număr unic 479 /MAIA/2025) 
 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare 

publică 

Nr. 

crt. 

 

Conținutul obiecției/propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Sănătății 

Nr.09/2007 din 

30.06.2025 

1 
 

În limita competențelor funcționale, comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

Ministerul Mediului 

Nr.13-05/1857 din 

30.06.2025 

2 
În limita competențelor funcționale, comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

Ministerul Mediului 

Agenția „Moldsilva” 

Nr. AM 04/02-1079 din 

30.06.2025 

3 
În limita competențelor funcționale, comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

Ministerul Finanțelor 

Nr.09/2-03/287/969 din 

26.06.2025  

4  

În limita competențelor funcționale, comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 

Nr.22-3558 din 

26.06.2025  

5 În limita competențelor funcționale, comunică lipsa de obiecții și propuneri. 



2  

Ministerul Afacerilor 

Externe  

Nr. DI/3/041.1-6411 din 

23.06.2025 

6 Urmare celor expuse supra, se atrage atenția asupra faptului că, în clauza 

de armonizare la proiectul examinat nu se menționează dacă în procesul 

transpunerii s-a ținut cont de ultimele modificări ale Regulamentului de 

punere în aplicare (UE) 2019/66 al Comisiei din 16 ianuarie 2019 privind 

normele referitoare la modalitățile practice uniforme pentru efectuarea 

controalelor oficiale asupra plantelor, produselor vegetale și altor obiecte 

pentru a verifica respectarea normelor Uniunii privind măsurile de 

protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor care se aplică 

mărfurilor respective aduse prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2020/887 al Comisiei din 26 iunie 2020. 

Se acceptă  

Clauza de armonizare a fost redactată în 

conformitate cu pct. 34 din Regulamentul 

privind armonizarea legislației Republicii 

Moldova cu legislația Uniunii Europene, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

1171/2018, model stabilit în anexa nr.1. 

În urmă redactării clauza de 

armonizare conține următorul text: 
„Prezentele Norme transpun Regulamentul de 

punere în aplicare (UE) 2019/66 al Comisiei 

din 16 ianuarie 2019 privind normele 

referitoare la modalitățile practice uniforme 

pentru efectuarea controalelor oficiale asupra 

plantelor, produselor vegetale și altor obiecte 

pentru a verifica respectarea normelor Uniunii 

privind măsurile de protecție împotriva 

organismelor dăunătoare plantelor care se 

aplică mărfurilor respective, CELEX: 

32019R0066, publicat în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene L 15 din 17.01.2019, așa 

cum a fost modificat ultima oară  prin 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2021/1865 al Comisiei din 22 octombrie 

2021;” 

Cancelaria de Stat a 

Republicii Moldova 

Nr. 14-69-6922 din 

26.06.2025 

7 1. Proiectul de hotărâre reglementează detaliile tehnice privind frecvența, 

eșantionarea și planificarea controalelor în domeniul protecției plantelor, 

produselor vegetale, a materialelor de ambalaj din lemn. Prevederile pct. 1 

din anexa nr. 1 la proiect stabilesc, că autoritatea competentă va efectua 

controale oficiale cel puțin o dată pe an în spațiile de lucru și, după caz, în 

alte locuri utilizate de către operatorii profesioniști autorizați să elibereze 

pașapoarte fitosanitare în conformitate cu art. 84 alin. (1) din Legea 

nr.422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor 

dăunătoare plantelor. Prevederile respective necesită a fi argumentate în 

nota de fundamentare, în special referitor la corespunderea acestora cu 

prevederile Legii nr.131/2012 privind controlul de stat, referitor la 

planificarea controalelor. Recomandarea este valabilă și pentru punctele 4, 

5, 7, 8, 12 și 14. 

Se acceptă: 

Ca urmare a redactării proiectul a fost 

completat cu un punct nou care face 

referire la prevederile Legii nr.131/2012 

privind controlul de stat, astfel anexa nr.1 

are următoarea redacție cu renumerotarea 

corespunzătoare a proiectului: 

pct.1. „.1. Autoritatea competentă 

organizează și efectuează controale 

oficiale la operatorii din domeniul 

alimentar în conformitate cu prevederile 

articolului 4 alin. (1) și art. 9, alin. (7) din 

Legea nr.82/2024 privind controalele 



3  

oficiale în domeniul agroalimentar și 

Legii nr. 131/2012 privind controlul de 

stat..” 

pct.2. „2. Autoritatea competentă va 

efectua controale oficiale cel puțin o dată 

pe an în spațiile de lucru și, după caz, în 

alte locuri utilizate de către operatorii 

profesioniști autorizați să elibereze 

pașapoarte fitosanitare în conformitate cu 

articolul 84 alineatul (1) din Legea 

nr.422/2023 privind măsurile de protecție 

împotriva organismelor dăunătoare 

plantelor. Stabilirea frecvenței de control 

se efectuează în conformitate cu 

respectarea principiilor prevăzute  în 

articolul 14 alineatul (1) din Legea nr. 

131/2012 privind controlul de stat.” 
2. Totodată, proiectul nu conține o prevedere expresă privind 

aplicabilitatea procedurilor generale de control prevăzute de Legea nr. 

131/2012 privind controlul de stat, care reglementează procedura unitară 

pentru controalele efectuate de organele de control enumerate în anexa la 

lege. Prin urmare se solicită completarea proiectului la anexa nr. 1 cu un 

punct nou în următoarea redacție: „1. Autoritatea competentă organizează 

și efectuează controale oficiale la operatori în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.” cu renumerotarea 

corespunzătoare a punctelor ce urmează. 

Se acceptă:  

pct. 1 din Anexa 1 a fost completat cu 

următorul text: „1. Autoritatea competentă 

organizează și efectuează controale oficiale la 

operatorii din domeniul alimentar în 

conformitate cu prevederile articolului 4 alin. 

(1) și art. 9, alin. (7) din Legea nr.82/2024 

privind controalele oficiale în domeniul 

agroalimentar și Legii nr. 131/2012 privind 

controlul de stat..” 

 

 



4  

Grupul de Lucru al 

Comisiei de Stat pentru 

Reglementarea 

Activității de 

Întreprinzător 

Nr.38-78-6872 din 

25.06.2025  

8 Prevederile p. 1 din proiect stabilesc, că autoritatea competentă va efectua 

controale oficiale cel puțin o dată pe an în spațiile de lucru și, după caz, în 

alte locuri utilizate de către operatorii profesioniști autorizați să elibereze 

pașapoarte fitosanitare în conformitate cu articolul 84 alineatul (1) din 

Legea nr.422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor 

dăunătoare plantelor. Prevederile respective necesită fi argumentate în 

Nota de fundamentare, în special referitor la corespunderea acestora cu 

prevederile Legii 131/2012 referitor la planificarea controalelor. 

Recomandare valabilă și pentru p. 4, 5, 7, 8, 12, 14. 

Se acceptă: 

Ca urmare a redactării proiectul a fost 

completat cu un punct nou care face 

referire la prevederile Legii nr.131/2012 

privind controlul de stat, astfel anexa nr.1 

are următoarea redacție cu renumerotarea 

corespunzătoare a proiectului: 

pct.1. „.1. Autoritatea competentă 

organizează și efectuează controale 

oficiale la operatorii din domeniul 

alimentar în conformitate cu prevederile 

articolului 4 alin. (1) și art. 9, alin. (7) din 

Legea nr.82/2024 privind controalele 

oficiale în domeniul agroalimentar și 

Legii nr. 131/2012 privind controlul de 

stat..” 

pct.2. „2. Autoritatea competentă va 

efectua controale oficiale cel puțin o dată 

pe an în spațiile de lucru și, după caz, în 

alte locuri utilizate de către operatorii 

profesioniști autorizați să elibereze 

pașapoarte fitosanitare în conformitate cu 

articolul 84 alineatul (1) din Legea 

nr.422/2023 privind măsurile de protecție 

împotriva organismelor dăunătoare 

plantelor. Stabilirea frecvenței de control 

se efectuează în conformitate cu 

respectarea principiilor prevăzute  în 

articolul 14 alineatul (1) din Legea nr. 

131/2012 privind controlul de stat.” 

Prevederile p. 11 din proiect stabilesc, că frecvența minimă uniformă a 

controalelor oficiale asupra plantelor menționate la articolul 73 alineatul 

(1) din Legea nr.422/2023,incluzând controalele de identitate și controalele 

fizice, se efectuează asupra a cel puțin 1 % din transporturile de aceste 

plante. Pentru a evita situații de interpretări abuzive, se recomandă de a 

examina oportunitatea detalierii acestor prevederi în sensul stabilirii 

Se acceptă 

- ca urmare a redactării numerotației 

devenit pct.12 din Anexa  nr.1, a fost 

completat cu următorul text: „12. Frecvența 

minimă uniformă a controalelor oficiale 

asupra plantelor menționate la articolul 73 



5  

situațiilor în care este necesar de efectuat controale la mai mult de 1 % din 

transporturile de plante. Recomandare valabilă și pentru p.18 din anexa nr. 

2, care prevede că autoritatea competentă efectuează controale fitosanitare 

asupra materialelor de ambalaj din lemn care sprijină, protejează sau 

transportă mărfurile specificate care intră în țară, cu o frecvență de cel 

puțin 15 % din transporturile de mărfuri specificate. 

alineatul (1) din Legea 

nr.422/2023,incluzând controalele de 

identitate și controalele fizice, se 

efectuează asupra a cel puțin 1 % din 

transporturile de aceste plante. Dacă este 

necesar, pe baza unor criterii legate de 

risc, autoritatea competentă poate mări 

frecvența controalelor oficiale în spațiile 

de lucru și, după caz, în alte locuri 

utilizate de către operatorii profesioniști 

autorizați să elibereze pașapoarte 

fitosanitare în conformitate cu articolul 84 

din Legea nr.422/2023 privind măsurile 

de protecție împotriva organismelor 

dăunătoare plantelor.” 

- ca urmare a redactării numerotației 

devenit pct.19 din Anexa  nr.2, a fost 

completat cu următorul text: „19. În scopul 

verificării conformității cu articolul 43 

aliniatul (1)  din Legea nr.422/2023 privind 

măsurile de protecție împotriva organismelor 

dăunătoare plantelor, autoritatea competentă 

efectuează controale fitosanitare asupra 

materialelor de ambalaj din lemn care 

sprijină, protejează sau transportă mărfurile 

specificate care intră în țară, cu o frecvență de 

cel puțin 15 % din transporturile de mărfuri 

specificate. În situații de risc major, 

autoritatea competentă  poate stabili o 

frecvență mai mare a controalelor conform 

criteriilor prevăzute la pct. 12.” 



6  

 Frecvența controalelor asupra materialelor de ambalaj din lemn care 

transportă, protejează sau sprijină anumite mărfuri din anumite țări Se 

recomandă renumerotarea proiectului. Prevederile p. 16 din proiect 

stabilesc, că prezenta hotărâre nu se aplică materialelor de ambalaj din 

lemn care fac obiectul excepțiilor prevăzute în Standardul internațional 

pentru măsuri fitosanitare nr. 15 – Reglementarea materialelor de ambalaj 

din lemn în comerțul internațional (ISPM 15). Se recomandă includerea 

unor norme de trimitere la actul normativ național, prin care s-a aderat la 

ISPM 15 sau a fost transpus documentul respectiv. 

Se acceptă 

Standardul internațional pentru măsuri 

fitosanitare nr. 15 – Reglementarea 

materialelor de ambalaj din lemn în 

comerțul internațional (ISPM 15) nu este 

transpus într-un act normativ național. 

Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ La sub 

punctului 2.2 se recomandă de expus clar și concis problema/problemele, 

care necesită a fi soluționate. Reieșind din informația prezentată în Nota de 

fundamentare, poate fi definită următoarea problemă: riscuri privind 

introducerea și răspândirea organismelor de carantină. Deoarece este 

prezentat un proiect de act normativ cu relevanță UE, se va face referință și 

la problemele reflectate în analiza de impact elaborată de instituțiile UE 

şi/sau la problema enunțată în preambulul actului UE. 

Se acceptă  

Nota de fundamentare a fost redactată 

conform obiecțiilor și propunerilor. 

Obiectivele urmărite şi soluțiile propuse La acest compartiment este 

necesar de prevăzut obiectivul/obiectivele, care trebuie să fie legate de 

problema definită. Totodată, obiectivele şi rezultatele scontate trebuie 

expuse în mod măsurabil, realist, cuantificat şi fixat în timp. De asemenea, 

se vor explica prevederile proiectului și cum acestea țintesc cauzele 

problemei. 

Se acceptă  

Nota de fundamentare a fost redactată 

conform obiecțiilor și propunerilor. 

Analiza impactului de reglementare La compartimentul respectiv (p.4.3 

Impactul asupra sectorului privat) este necesar de prevăzut dacă agenții 

economici vor avea sau nu costuri urmare controalelor efectuate. 

Se acceptă  

Nota de fundamentare a fost redactată 

conform obiecțiilor și propunerilor. 

Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ La acest 

compartiment este necesar de prevăzut linkul accesibil, prin care poate fi 

nemijlocit accesat proiectul și Nota de fundamentare. Totodată, se 

recomandă organizarea consultărilor publice a proiectului și Notei de 

fundamentare cu reprezentanții mediului de afaceri, fiind expuse rezultatele 

acestor consultări. 

Se acceptă  

Compartimentul respectiv din Nota de 

fundamentare a fost completat prin înserarea 

link-ului de accesare pe platforma 

particip.gov.md.  

Proiectul a fost transmis prin scrisoare oficială 

Nr.11-05/1814 din 25.06.2025  Asociațiilor de 

profil. 



7  

Centrul de Armonizare 

a Legislației 

Nr.31/02-126-7033 din 

30.06.2025  

9 Clauza de armonizare din Anexa nr. 1 a proiectului HG nu indică cea mai 

recentă modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/66, 

chiar dacă autorul proiectului a luat în considerare la elaborarea actului 

normativ cele mai recente amendamente. Astfel ea urmează a fi expusă în 

următoarea redacție: “Prezentele Norme transpun Regulamentul de punere 

în aplicare (UE) 2019/66 al Comisiei din 16 ianuarie 2019 privind normele 

referitoare la modalitățile practice uniforme pentru efectuarea controalelor 

oficiale asupra plantelor, produselor vegetale și altor obiecte pentru a 

verifica respectarea normelor Uniunii privind măsurile de protecție 

împotriva organismelor dăunătoare plantelor care se aplică mărfurilor 

respective, CELEX: 32019R0066, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene L 015 din 17 ianuarie 2019, așa cum a fost modificată ultima 

oară prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/1865 al Comisiei 

din 22 octombrie 2021” 

Se acceptă  
Clauza de armonizare a fost redactată 

cu următorul text:  

„Prezentele Norme transpun 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2019/66 al Comisiei din 16 ianuarie 2019 

privind normele referitoare la modalitățile 

practice uniforme pentru efectuarea 

controalelor oficiale asupra plantelor, 

produselor vegetale și altor obiecte pentru a 

verifica respectarea normelor Uniunii privind 

măsurile de protecție împotriva organismelor 

dăunătoare plantelor care se aplică mărfurilor 

respective, CELEX: 32019R0066, publicat în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 15 din 

17.01.2019, așa cum a fost modificat ultima 

oară  prin Regulamentul de punere în aplicare 

(UE) 2021/1865 al Comisiei din 22 octombrie 

2021;” 

 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării  

Nr.09-1920 din 

01.07.2025 

10 În Anexele nr. 1 și nr. 2 ale proiectului de hotărâre este utilizată sintagma 

„autoritatea competentă” cu referire la entitatea care efectuează controalele 

oficiale. Totuși, în cuprinsul proiectului nu este specificată în mod expres 

denumirea acestei autorități. Pentru asigurarea clarității și previzibilității în 

aplicarea prevederilor actului normativ, se recomandă completarea 

proiectului prin indicarea expresă a denumirii autorității competente. 

Această precizare este justificată în vederea evitării eventualelor 

interpretări divergente și consolidării clarității reglementării. 

Se acceptă  

În conformitate cu articolul 4 alin. (1) din 

Legea nr.82/2024 privind controalele oficiale 

în domeniul agroalimentar, Agenția Națională 

pentru Siguranța Alimentelor este desemnată 

autoritatea competentă care organizează și 

efectuează controlul oficial, referi 
pct. 1 din Anexa 1 a fost completat cu 

următorul text: „1. Autoritatea competentă 

organizează și efectuează controale oficiale la 

operatorii din domeniul alimentar în 

conformitate cu prevederile articolului 4 alin. 

(1) și art. 9, alin. (7) din Legea nr.82/2024 

privind controalele oficiale în domeniul 

agroalimentar și Legii nr. 131/2012 privind 

controlul de stat..” 

 



8  

Expertizare 

 

 

 

 

 

 

Ministerul Justiției 

Nr.04/2-6848 din 

14.07.2025 

11 La proiectul hotărârii:  

La pct. 2, cu privire la anexa nr. 2 la hotărârea Guvernului, menționăm că 

deși denumirea anexei nr. 2 este similară cu denumirea Regulamentului de 

punere în aplicare (UE) 2024/288 al Comisiei din 18 ianuarie 2024, pe care 

îl transpune, nu corespunde prevederilor de la art. 21 alin. (3) lit. c) din 

Legea nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar, 

care este indicat în calitate de temei legal de adoptare la proiectul hotărârii. 

Astfel, în conformitate cu art. 21 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 82/2024 

Guvernul adoptă norme privind acțiunile pe care trebuie să le întreprindă 

autoritatea competentă în urma controalelor oficiale respective privind  

frecvența uniformă a controalelor oficiale efectuate de către autoritatea 

competentă cu privire la operatorii autorizați să aplice marcajul aplicat pe 

materialele de ambalaj din lemn, pe lemn sau pe alte materiale pentru a 

atesta faptul că a fost aplicat un tratament sau să elibereze atestatul oficial. 

Prin urmare, denumirea anexei nr. 2 se va reformula corespunzător.     

Întru corectitudinea redactării, prevederile de la pct. 1 și 2 se vor comasa la 

un singur punct, fiind divizat în două subpuncte, conform următorului 

format:  

„1. Se aprobă:  

1.1. ...(denumirea anexei nr. 1)..., conform anexei nr. 1;  

1.2. ...(denumirea anexei nr. 2)..., conform anexei nr. 2.”. 

Se acceptă  

Clauza de adoptare s-a redactat cu 

următorul cuprins: 

„1. Se aprobă: 

1.1 Normele privind modalitățile 

practice uniforme aplicate la efectuarea 

controalelor oficiale asupra plantelor, 

produselor vegetale și altor obiecte, 

conform anexei nr.1. 

1.2 Frecvența controalelor asupra 

materialelor de ambalaj din lemn care 

transportă, protejează sau sprijină anumite 

mărfuri din anumite țări, conform anexei 

nr.2.” 

 La proiectul anexei nr. 1:  

1 La parafa de aprobare, cuvintele „Hotărârea de Guvern” se vor substitui 

cu cuvintele „Hotărârea Guvernului” (obiecție valabilă și la anexa nr. 2).  

La pct. 5, care transpune art. 1 alin. (5) din Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) 2019/66, în referința la „planul de control menționat la pct. 6 

al acestei hotărâri” cuvintele „al acestei hotărâri” se vor exclude ca fiind 

greșit indicate în text, or, planul de control este indicat la pct. 6 din Normă 

și nu din hotărârea Guvernului.  

În conformitate cu art. 53 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, „(1) În funcţie de complexitatea actului normativ, 

elementele structurale ale actului normativ pot fi grupate după cum 

urmează: a) articolele și punctele – în secţiuni, însemnate succesiv cu 

numere ordinare exprimate prin cifre arabe. În cazul unor acte normative 

complexe, articolele și punctele pot fi grupate mai întâi în paragrafe și/sau  

Se acceptă  

Parafa de aprobare a fost  substituită cu 

sintagma „Hotărârea Guvernului”; 

Proiectul Hotărârii de Guvern a fost redactat 

conform obiecțiilor propuse. 

 

 

 

Conținutul anexei nr.1 din proiectul de 

Hotărâre de Guvern a fost redactat prin 

substituirea secțiunilor în capitole. 

 

 

 



9  

subsecțiuni.”. Având în vedere prevederea legală enunțată, pct. 1-7 se vor 

grupa în capitolul I cu renumerotarea și redenumirea ulterioară a 

secțiunilor în capitole.  

Cu referire la pct. 12, care transpune art. 5 din Regulamentul de punere în  

aplicare (UE) 2019/66, atestăm că art. 5 nu conține reglementări cu privire 

la operatorii profesioniști autorizați să elibereze pașapoarte fitosanitare. 

Prin urmare, se va elucida acest aspect, or, în tabelul de concordanță la 

gradul de compatibilitate este indicată mențiunea „compatibil”.   

 

 

 

 

Cu referire la pct. 12, care transpune art. 5 din 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2019/66, textul respectivului punct a fost 

completat cu textul „Dacă este necesar, pe baza 

unor criterii legate de risc, autoritatea 

competentă poate mări frecvența controalelor 

oficiale în spațiile de lucru și, după caz, în alte 

locuri utilizate de către operatorii profesioniști 

autorizați să elibereze pașapoarte fitosanitare în 

conformitate cu articolul 84 din Legea 

nr.422/2023 privind măsurile de protecție 

împotriva organismelor dăunătoare plantelor.” 

în urma recomandărilor expuse în Opinia 

Grupul de Lucru al Comisiei de Stat pentru 

Reglementarea Activității de Întreprinzător: 
„Prevederile p. 11 (în urma renumerotării, devenit 

ptc.12) din proiect stabilesc, că frecvența minimă 

uniformă a controalelor oficiale asupra plantelor 

menționate la articolul 73 alineatul (1) din Legea 

nr.422/2023,incluzând controalele de identitate și 

controalele fizice, se efectuează asupra a cel puțin 1 

% din transporturile de aceste plante. Pentru a evita 

situații de interpretări abuzive, se recomandă de a 

examina oportunitatea detalierii acestor prevederi 

în sensul stabilirii situațiilor în care este necesar de 

efectuat controale la mai mult de 1 % din 

transporturile de plante. Recomandare valabilă și 

pentru p.18 din anexa nr. 2, care prevede că 

autoritatea competentă efectuează controale 

fitosanitare asupra materialelor de ambalaj din 

lemn care sprijină, protejează sau transportă 

mărfurile specificate care intră în țară, cu o 

frecvență de cel puțin 15 % din transporturile de 

mărfuri specificate.” 



10  

 La proiectul anexei nr. 2:  

Punctele se vor renumerota începând cu primul punct. La subpct. 18.2 care 

transpune art. 2 lit. (b) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2024/288, cuvintele „din țările enumerate” se vor substitui cu cuvintele 

„din alte țări”, pentru o transpunere corespunzătoare a sintagmei „țări 

terțe”, la care se face referință la art. 2 lit. (b). În același subpunct, 

cuvintele „prezentei hotărâri” se vor exclude, ca fiind greșit indicate în 

text, or, țările sunt enumerate în anexa la proiectul Frecvenței, dar nu a 

hotărârii Guvernului. 

 La pct. 19, în referința la controalele conform criteriilor prevăzute la pct. 

12, se va indica inclusiv numărul anexei din care face parte pct. 12, și 

anume „anexa nr. 1 la prezenta hotărâre”.  

La anexa la Frecvență:  

În denumirea anexei, care transpune Anexa la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) 2024/288, textul „la punctul 17” urma a fi substituit cu textul 

„ la punctul 18”, care transpune art. 2 la care se face referință în actul 

european. Totodată, se va ține cont că punctele vor fi renumerotate, astfel 

se va indica numărul punctului conform renumerotării. La „Codurile din 

Nomenclatura combinată (NC)”, coloana a doua rândul întâi, menționăm 

că unele mărfuri descrise nu corespund codurilor din Nomenclatura 

combinată, or, în Nomenclatura combinată a mărfurilor, aprobată prin 

Legea nr. 172/2014, este indicat codul poziției tarifare „2514 00 000”, iar 

în Anexa la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/288 este indicat 

codul poziției tarifare 2 „2514”. În acest sens, menționăm că în legislația 

națională nu sunt direct aplicabile prevederile legislației Uniunii Europene. 

În conformitate cu art. 3 alin. (4) din Legea nr. 100/2017, „(4) Actul 

normativ trebuie să se integreze organic în cadrul normativ în vigoare, scop 

în care: a) proiectul actului normativ trebuie corelat cu prevederile actelor 

normative de nivel superior sau de același nivel cu care se află în 

conexiune;”. Având în vedere prevederea legală enunțată, în anexa la 

Frecvența, fie se va indica codul poziției tarifare din anexa la Lege nr. 

172/2014, „2514 00 000”, fie anexa la Legea nr. 172/204 se va ajusta la 

prevederile din Anexa la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2024/288 (obiecție valabilă și la codurile pozițiilor tarifare 6801, 6803). În 

coloana întâia rândul al patrulea de la codul poziției tarifare, „4401”, 

menționăm că în Anexa la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2024/288, este utilizată noțiunea „bușteni”, iar în anexa la Frecvența și 

Se acceptă  

 

Proiectul Hotărârii de Guvern a fost redactat 

conform obiecțiilor propuse. 

La subpct. 18.2 (în urma renumerotării 

devenit subpct. 3.2), cuvintele „din țările 

enumerate” au fost substituite cu cuvintele 

„din alte țări”, în același subpunct, cuvintele 

„prezentei hotărâri” au fost  excluse, ca fiind 

greșit indicate în text. 

Astfel subpct.3 are următorul conținut: 

   „3.2  sunt originare din alte țările  la anexa 

„Frecvența controalelor asupra materialelor de 

ambalaj din lemn care transportă, protejează sau 

sprijină anumite mărfuri din anumite țări ”;” 

 

  Punctul 19, care în urma renumerotării a 

devenit pct.4 a fost completat cu textul: 

„anexa nr. 1 la prezenta hotărâre”, astfel pct.4 

are următorul conținut:  

„. În scopul verificării conformității cu 

articolul 43 aliniatul (1)  din Legea 

nr.422/2023 privind măsurile de protecție 

împotriva organismelor dăunătoare plantelor, 

autoritatea competentă efectuează controale 

fitosanitare asupra materialelor de ambalaj din 

lemn care sprijină, protejează sau transportă 

mărfurile specificate care intră în țară, cu o 

frecvență de cel puțin 15 % din transporturile 

de mărfuri specificate. În situații de risc 

major, autoritatea competentă  poate stabili o 

frecvență mai mare a controalelor conform 

criteriilor prevăzute la pct. 12 din anexa nr.1 

la prezenta hotărâre.” 

 Anexa la Frecvență a fost ajustată cadrului 

normativ național.  



11  

anexa la Legea nr. 172/2014 este utilizată noțiunea „butuci”, prin urmare se 

va elucida acest aspect. 

 
 

Centrul Național 

Anticorupție 

Nr. 06/2/12222  din 

16.07.2025  

12 Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de 

consultare publică a proiectului de către autoritățile responsabile de 

implementarea prevederilor conţinute în proiect/instituţiilor interesate, fapt 

ce denotă aspectul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor stabilite de 

 prevederile art.36 al Legii nr.100/2017, coroborat cu art.28 al Legii 

nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei anticorupție. 

 În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenţei decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al 

Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul 

decizional. 

 Nota de fundamentare a proiectului a fost întocmită cu respectarea 

exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al 

Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 decembrie 2017. 

 Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea 

interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului 

public general (în sensul prevăzut în Legea integrităţii nr.82 din 25 mai 

2017). 

S-a luat act. 



12  

 


	1-HG-479-redactat-ro
	2-Notu0103 de fundamentare PHG.semnat
	3-Sinteza PHG



